Источник: regulation.gov.ru

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____» _______________ г. № _________

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 825

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

формирования и ведения федеральной информационной системы

«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или)

о квалификации, документах об обучении», утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 825

«О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений

о документах об образовании и (или) о квалификации, документах

об обучении» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 23,

ст. 4069; № 49, ст. 8309; 2022, № 48, ст. 8504; 2024, № 51, ст. 8029; 2025, № 20,

ст. 2447; № 23, ст. 3074).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2026 г.

и действует до 1 августа 2027 года.

Председатель Правительства
Российской Федерации                         М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от _______ 2025 г. № ____

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила формирования и ведения федеральной
информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах

об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»

1. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок обогащения данных информационной системы с целью

отождествления внесенных сведений о документах об образовании

с обладателем документа об образовании определяется федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере информационных технологий, по согласованию с

оператором информационной системы, федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

и реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере высшего образования, федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим государственное управление в

области обеспечения безопасности Российской Федерации, и федеральным

органом исполнительной власти, уполномоченным в области обеспечения

безопасности критической информационной инфраструктуры Российской

Федерации, противодействия иностранным техническим разведкам на

территории Российской Федерации и технической защиты информации.».

2. В пункте 6:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Представление оператору информационной системы сведений

(в том числе о сертификатах о владении русским языком, знании истории

России и основ законодательства Российской Федерации, сертификатах о

владении русским языком, знании истории России и основ законодательства

2

Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения

разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на

работу или патента, о сертификатах, подтверждающих уровень владения

русским языком, необходимый для целей приобретения гражданства

Российской Федерации, и о сертификатах, подтверждающих знание истории

России и основ законодательства Российской Федерации на уровне,

необходимом для целей приобретения гражданства Российской Федерации)

осуществляется на безвозмездной основе органами и организациями (в том

числе учреждениями, проводящими экзамен, и образовательными

организациями, проводящими экзамен) в электронном виде путем внесения

сведений в информационную систему с целью получения регистрационного

номера до его непосредственной передачи владельцу документа об

образовании, сертификата. Методические рекомендации по внесению

сведений (в том числе о сертификатах о владении русским языком, знании

истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне,

соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или

вида на жительство, разрешения на работу или патента, о сертификатах,

подтверждающих уровень владения русским языком, необходимый для целей

приобретения гражданства Российской Федерации, и о сертификатах,

подтверждающих знание истории России и основ законодательства

Российской Федерации на уровне, необходимом для целей приобретения

гражданства Российской Федерации) в информационную систему

утверждаются оператором информационной системы.»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«лицам, освоившим образовательные программы основного общего,

среднего общего, среднего профессионального образования, подлежат

внесению в информационную систему в течение 3 рабочих дней со дня выдачи

указанных документов;»;

в) в абзаце четвертом слова «в течение 30 календарных дней» заменить

словами «в течение 3 календарных дней».

3

3. В приложении к указанным Правилам:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Номер и серия бланка документа об образовании, за исключением

документов, сведения о которых вносятся в информационную систему с целью

получения регистрационного номера»;

б) дополнить пунктом 162 следующего содержания:

«162. Сведения о содержании и результатах освоения образовательных

программ высшего образования, дополнительных профессиональных

программ и основных программ профессионального обучения, включая

наименование дисциплин (модулей), практик, курсовых работ, количество

зачётных единиц, академических часов, астрономических часов, оценки,

сведения о государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации),

объёме образовательной программы, факультативных дисциплинах,

дополнительные сведения».